UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ex Nouo Testamento Quatuor Eua[n]gelia

Erasmus, Desiderius

Erphordie, 1520

VD16 B 4591

Evangelivm Secvndvm Lvcam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34488

EVANGELIVM SECVNDVM LVCAM.

VONIAM COMPLVRES AG

Q

gressi sunt contexere narrationē earū, quæ
inter nos certissimę fidei sūt, regę, sicuti tra-
diderūt nobis nō, qui ab initio suis oculis vi-
derāt, ac pars aliqua fuerāt eorū, quæ nar-
rabāt: visum est & mihi, vt, cunctis ab initio exacta diligētia per-
uestigatis, deinceps tibi scriberē optime Theophile, quo agnos-
cas eorū de quibus edoctus fueras, certitudinē. ¶ Erat in diebus
Herodis regis Iudææ, sacerdos quidā nomie Zachariās de vice
Abiā, & vxor illius de filiabus Aaron, & nomen eius Elizabet.
Erant autē iussi ambo corā deo, versantes in om̄ibus p̄ceptis &
iustificatiōib⁹ dñi irrephensibiles, nec erat illis proles, eo qđ esset
Elizabet sterilis, & ambo prouectę iā essent etatis. Factū est autē,
cū sacerdotio fungereē Zachariās in ordine vicis suæ corā deo,
secundū cōsuetudinē functionis sacerdotalis, fors illi obuenit, vt
odores incēderet, ingressus in templū dñi, & om̄is multitudo po-
puli precabatur foris tpe thymiamatis. Apparuit autē illi angel⁹
dñi, stans a dextris altaris, in q̄ thymiamata solēt adolari. Et Zach-
ariās turbat⁹ est eo viso, ac timor irruit sup eū. Ait autē ad illū an-
gelus: Ne timeas Zachariā. quoniā exaudita est deprecatio tua.
Vxorq; tua Elizabet pariet tibi filium, & vocabis nomen eius Ioh-
annē, & erit gaudiū tibi, & exultatio, & multi super eius natiui-
tate gaudebūt. Erit em̄ magnus coram dño, & vinū sicerāq; non
bibet. Et spiritu sancto replebit iā inde ab utero matris suæ, mul-
tosq; filiorū Israel cōuertet ad dominū deū ipsorum. Et ipse prep̄

cedet ante illū cū spiritu & virtute Helix, vt conuertat corda pa-
 trū in filios, & in obediētes ad prudentiā iustorum, vt paret dño
 plebē perfectā. Et dixit Zachariās ad angelū: Quo argumento
 istuc cognoscam? ego em̄ sum senex, & vxor mea prouectæ æta-
 tis est. Ac respōdens angel⁹ dixit ei: Ego sum Gabriel q̄ affiti in
 conspectu dei, missusq̄ sum, vt loquar ad te, & hec tibi læta nū-
 tiē, Et ecce futurū est, vt sis tacitus, nec fari possis ad eū vsq̄ diem
 quo hæc fiant, eo qđ non credidisti verbis meis, quę implebunt
 in tpe suo. Et erat populus expectans Zachariā, & mirabant̄ qđ
 moraret̄ in tēplo: Egressus aut̄ nō poterat loqui illis: Et cognos-
 uerunt, quod visionē vidisset in tēplo. Et ipse innuebat illis, per-
 mansitq̄ mutus. Et accidit, vt impleti sunt dies officij eius, abijt
 in domū suā. Post hos aut̄ dies cōcepit Elizabeth vxor ei⁹, & oc-
 cultabat se mēsis quinq̄, dicens. Sic fecit mihi dñs in diebus,
 quibus me respexit, vt auferret probrū meum inter homines: In
 mense aut̄ sexto missus est angelus Gabriel a deo in ciuitatē Ga-
 lilæ, cui nomē Nazareth, ad virginē desponsatā viro, cui nomē
 erat Ioseph, de domo Dauid, ac nomen virginis Maria. Et in-
 gressus angelus ad eā, dixit: Aue gratiosa, dñs tecū, benedicta tu
 inter mulieres. Illa vero cū vidisset, turbata est super oratione ei⁹
 us, & cogitabat, qualis esset illa saluatio. Et ait angelus ei: Ne ti-
 meas Maria, naçta es em̄ gratiā apud deū. Ecce concipies in vte-
 ro, & paries filiū, ac vocabis nomē eius Iesum. Is erit magnus, &
 filius altissimi vocabit̄: Et dabit illi dñs de⁹ sedē Dauid patris ip-
 sius, regnabitq̄ super domum Iacob in æternū, & regni eius nō

SECUNDVM.

erit finis. Dixit autē Maria ad angelū: Quomō erit istud, quādo
quidem virū nō cognosco? Et respondēs angelus dixit ei: Spūs
sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obūbrabit tibi. Quā
propter & qđ nascit̄ sanctū, vocabit̄ filius dei. Atq; ecce Elizabet
cognata tua, & ipsa cōcepit filiū in senectute sua, & hic mensis ē
sextus illi, quæ dicebat̄ sterilis, q̄a nō erit impossibile apud deum
oē verbū. Dixit autē Maria: Ecce ancilla dñi, fiat mihi secūdū ver
bū tuū, ac discessit ab illa angelus. Exurgens autē Maria in diebus
his, abiit in montana cū festinatiōe in ciuitatē Iuda, & intrauit in
domū Zachariæ, ac salutauit Elizabet, & factū est, vt audiuit sal
utationē Mariæ Elizabet, salit̄ infans in vtero eius. Et repleta ē
spū sancto Elizabet, exclamauitq; voce magna, & dixit: Bene
dicta tu inter mulieres, & bñdict⁹ fructus ventris tui. Et vnde hoc
mihi, vt veniat mater dñi mei ad me? Ecce enī vt facta est vox
salutationis tuę i aurib⁹ meis, exultauit p̄ gaudio infans in vtero
meo. Et beata quæ credidit, quoniam perficientur ea quæ dicta
sunt ei a dño. Et ait Maria: Magnificat anīa mea dñm. Et exult
auit spiritus meus in deo seruatore meo. Quia respexit ad hum
ilitatē ancillæ suæ, ecce enī ex hoc beatā me dicent oēs genera
tiones. Quia fecit mihi magnifica qui potens est, & sanctum nos
men eius: Et misericordia eius in progeniē & progeniē, timentib⁹
bus ipsum. Præstitit robur per brachiū suum, dispersit superbos
cogitatione cordis ipsorū. Detrahit potētes de sedibus, & euexit
humiles. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Sus
cepit Israel puerū suū, vt memor esset misericordiæ. Sicut locuta

est ad p̄fes n̄ros, ipsi Abrahā & semini eius in æuū. Mansit autē
 Maria cū illa circiter mensibus tribus, & reuersa est in domū suā
 Elizabet vero impletū est tēpus pariendi, & peperit filium. Et
 audierunt vicini & cognati eius, quod magnifice dñs misericor/
 dia sua vsus esset erga illā, & gratulabant̄ ei. Et factum est in die
 octauo, venerūt ad circūcidendū puerū, & vocabant eum nomine
 patris sui Zachariā. Et respondēs mater eius dixit: Nequā, sed
 vocabit̄ Ioannes. Et dixerunt ad illam: Nemo est in cognatione
 tua, qui vocetur isto nomine. Innuebant aut̄ patri eius, quid vel/
 let vocari eum. It̄q; postulatis tabellis scripsit, dicens: Ioannes est
 nomen eius. Et mirati sunt vniuersi. Apertum est autem os eius
 illico, & lingua eius, & loquebat̄ laudans deū. Et peruasit timor
 per om̄es vicinos eorū, & per omnē montanā regionem Iudææ
 diuulgabantur omnia verba hæc, & posuerunt omnes qui au/
 dierant, in corde suo dicentes: Quis nā puer hic erit? Et manus
 dñi erat cum illo. Et Zachariās pater eius repletus est spiritu san/
 cto, prophetauitq; dicens: Laudāus dominus deus Israel, quia
 uisitauit & fecit redēptionē populo suo. Et erexit cornu salutis
 nobis, in domo Dauid pueri sui. Sicut locut⁹ est per os sanctorū
 qui a sæculo fuerūt prophetarū suorū. Fore ut seruemur ab ini/
 micis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos: Ut yteretur
 misericordia erga patres nostros, ac memor esset testamenti sui
 sancti (præstaretq;) Iusiurandū quod iurauit ad Abrahā patrē no/
 strum, ac daret nobis: Ut sine timore, de manu inimicorū n̄rorum
 liberati, seruirem⁹ ipsi: Cū s̄c̄ritate & iustitia corā ip̄o, cūctis die/

SECUNDVM.

bus vitæ nostrę. Et tu puer, propheta altissimi vocaberis, præi-
bis em̄ ante faciē dñi, ad parandū vias eius: Ad dandā scientiam
salutis pupulo ipsius, per remissionē peccatorū eius: Per viscera
misericordię dei nostri, quibus visitauit nos oriens ex alto, ut il-
luscere his q̄ in tenebris, & umbra mortis sedebant, ad dirigen-
dos pedes nostros in viā pacis. Puer autē crescebat et coroboraba-
tur spiritu, & erat in desertis, donec veniet dies, quo ostenden-
dus erat apud Israelitas.

CAPVT. II.

Actum est autē in diebus illis: Exijt decretum a cæsare
Augusto, vt censereēt totus orbis. Hęc descriptio pri-
ma facta est præside Syrię Cyrenio. Et ibant omēs vt
profiterent in suā quisq; ciuitatem. Ascendit autē & Ioseph a Gal-
ilæa, de ciuitate Nazareth, in Iudæā: in ciuitatē Dauid, quæ vo-
caē Bethleem, eo quod esset de domo & familia Dauid vt profite-
teret cū Maria desponsa sibi vxore, quæ erat pregnans. Accidit
autē cū essent ibi, cōpleti sunt dies pariēdi. Et peperit filiū suū pri-
mogenitū, ac fascijs eū inuoluit, reclinauitq; eū in præsepi, quod
non esset eis locus in diuersorio, Et Pastores erant in regione ea
dē vigilantes, & excubantes excubias nocte super gregē suū. Et
ecce angelus dñi afficit illis, & claritas dñi circumfulsit illos, & ti-
muerunt timore magno. Et dixit, illis angelus: Ne timeatis Ecce
em̄ annuncio vobis gaudiū magnū, quod futurū est toti populo
quia natus est vobis hodie seruator, q̄ est Christus dñs, in ciuitate
Dauid. Et hoc vobis signū: Inuenietis infantē fascijs inuolutū,

positū in præsepi. Et subito facta est cū angelo multitudo militiæ
 cœlestis, laudantiū deum & dicentiū: Gloria in altissimis deo, ac
 in terra pax, hoib⁹ bona volūtas. Et factū est, vt discesserūt ab eis
 angeli in cœlū, & hoies pastores loquebant̄ inter sese: Transeam⁹
 iam Bethleem vsq; & videamus hoc qđ accidit, quod dñs apes
 ruit nobis. Et venerunt festinantes, & inuenerunt Mariā & Ios
 seph, & infantē positū in præsepi. Cū vidissent autē, diuulgauer
 runt de verbo, quod dictum erat ipsis de puero hoc. Et omnes
 qui audierunt mirati sunt, de his quæ dicta erant a pastoribus ad
 ipsos. Porro Mariā conseruabat omnia verba hæc, conferens in
 corde suo. E reuersi sunt pastores, glorificantes ac laudantes de
 um super omnibus, quæ audierant & viderant, ita vt dictum fu
 erat ipsis. Et postquā consumati sunt dies octo vt circūcideretur
 puer, vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum erat ab ange
 lo priusquam in vtero conciperetur. Et posteaquam completi
 fuissent dies purgationis eorum secundum legem Mosi, adduxe
 runt eum Hierosolymam, vt sifferent eum domino, sicut scriptū
 est in lege domini: Omne masculinum adaperiens vuluam, san
 ctum domino vocabiē, & vt darent hostiā secundū quod dictum
 est in lege domini, par turturū aut duos pullos columbarum. Et
 ecce homo erat Hierosolymis, cui nomen Simeon, & homo iste
 iustus ac pius, expectans consolationem Israel, & spirit⁹ sanctus
 erat super eum. Et responsum acceperat a spiritu sancto, non vi
 surum se mortem, nisi prius videret Christum domini. Et venit
 per spiritum in templū. Et cum inducerent puerū Iesum paren
 N

SECUNDVM.

res vt facerent secundū cōsuetudinē legis, pro eo, ipse quoq; acce-
 pit eū in vlnas suas & laudauit deū, ac dixit: Nūc dimittis seruu
 tuū dñe, secundū verbū tuū in pace: quia viderūt oculi mei salu-
 tare tuū, quod parasti ante faciē omniū populorū, lumē ad reue-
 lationē gentiū, & gloriā plebis tuæ Israel. Et erāt pater & mater
 eius mirantes super his, quæ dicebantur de illo: Et benedixit il-
 lis Simeon, & dixit ad Mariā matrē eius: Ecce positus est hic iu-
 ruinam, & in resurrectionē multorū in Israel, & in signū cui con-
 tradiciēt. Quin & tuā ipsius animā penetrabit gladius, vt retegā-
 tur ex multis cordib⁹ cogitatiōes. Et erat Anna prophetissa filia
 Phanuel de tribu Aser. Hæc processerat in multā ætatē, & vixe-
 rat cū viro annis septē a virginitate sua. Et hæc vidua annorū fer-
 me octoginta quatuor, q̄ non discedebat de tēplo, ieiunijs ac de-
 precationibus seruiens nocte ac die. Et hæc, eadē hora superue-
 niens, vicissim confitebāt dño, & loquebāt de illo omnibus qui
 expectabāt redemptionē Hierosolymis. Et vt perfecerunt omīa
 scdm legē dñi, reuersi sūt i Galilæā in ciuitatē suā Nazareth. Pu-
 er autē succrescebat, corroborabaturq; spiritu & implebāt sapientia
 & gratia dei erat super illū. Et ibāt parentes eius quotannis Hie-
 rosolymā in die festo paschæ. Et cū factus esset annorū duodecim
 ascendentibus illis Hierosolymā secundū cōsuetudinē diei festi,
 cōsumatisq; diebus cū redirent illi, remansit puer Iesus Hieroso-
 lymis, & nō cognouerūt parentes eius. Cæterū rati illū esse in co-
 mitatu, venerunt itinere diei, & requirebant eū inter cognatos &
 inter notos. Et cū non inuenissent eū, reuersi sunt Hierosolymā,

querentes eū. Et accidit post triduū, inuenerūt illū in templo sedentē in medio doctorū, audientē illos, & interrogantē eos. Stupebant autē oēs, qui eū audiebant, super intelligentia & responsis eius, & viso eo admirati sunt. Et dixit mater eius ad illū: Fili, cur fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos: Quid est quod quærebatis me? An nesciebatis quod in his quæ patris mei sunt, oportet me esse? Et illi non intellexerunt sermonē, quē locutus est ipsis. Et descendit cū eis, venitq; Nazareth, eratq; subditus illis. Mater autē eius cōseruabat oīa verba hæc in corde suo. Et Iesus proficiebat sapiētia & ætate, & gratia apud deum atq; homines.

¶ CAPVT. III.

Nno autem decimoquinto imperij Tiberij cæsaris, Pontio Pilato præside Iudææ, tetrarcha vero Galilææ Herode, Philippo autē fratre eius tetrarcha Ituræ & trachonitidis regionis, & Lysania Abilenes tetrarcha, sub pontificibus Anna & Caiapha, factum est verbum dñi super Ioannem Zachariæ filiū i deserto. Et venit in omnē regionē finitima Iordani, prædicans baptismū pœnitentiæ in remissionē peccatorū, sicut scriptū est in libro sermonū Hesaiæ prophætæ, dicentis: Vox clamantis in deserto, parate viā dñi, rectas facite semitas eius. Omnis vallis implebit, & ois mons & collis humiliabit. Et fient quæ obliqua sunt, directa, & aspera (vertent) in vias planas & videbit omnis caro salutare dei. Dicebat ergo ad turbas, quæ exierant vt baptizarentur ab ipso. Progenies viperarum, quis sub-

N ij

monstrauit vobis vt fugeretis a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, & ne cœperitis dicere intra vosipfos, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, potens est deus de lapidibus istis suscitare filios ipsi Abrahe. Iam vero & securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, non faciens fructum bonum, excidit, & in ignem conicit. Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicit illis: Qui habet duas tunicas, impertiat non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. Venerunt autem & publicani, vt baptizarent, & dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At ille dixit ad eos: Ne quid amplius quam quod constitutum est vobis, exigatis. Interrogabant autem eum & milites, dicentes: Et nos quid faciemus? Et ait illis: Ne quem concutatis, ne quem calunietur, & contenti estote stipendijs vestris. Expectante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, num ipse esset ille Christus? Respondit Ioannes, dicens vniuersis: Ego quidem aqua baptizo vos: sed veniet fortior me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum, ipse vos baptizabit spiritu sancto & igni, cuius ventilabrum in manu ipsius, & purgabit aream suam, & congregabit triticum in horrium suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa quidem & alia exhortans euangelizabat populo. Herodes autem terrarum, cum corripere ab illo de Herodiade vxore fratris sui, de quibus omnibus malis, quæ faciebat Herodes, adiecit & hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carcerem. Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, vt & Iesu baptizato & oran-

LVCAM. FO LXIII.

te apertum sit cœlum, ac descēdit spiritus sanctus corporali spe-
 cie quasi columba in ipsum, & vox de cœlo facta est, quæ diceret:
 Tu es filius ille meus dilectus, in te cōplacitum est mihi. Et ipse
 Iesus incipiebat esse ferme annorum triginta, vt putabatur, fili-
 us Ioseph, qui fuit filius Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Leui, qui
 fuit Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, qui fuit Matathix,
 qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Helli, qui fuit Naggæ,
 qui fuit Maath, qui fuit Matathix, qui fuit Semei, qui fuit Ios-
 sech, qui fuit Iuda, qui fuit Ioanna, qui fuit Rhesa, qui fuit Zo-
 robabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit
 Addi, qui fuit Cosam, qui fuit Helmadam, qui fuit Her, qui fuit
 Ieso, qui fuit Heliezer, qui fuit Ioram, qui fuit Matha, qui fuit Le-
 ui, qui fuit Simeō, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Ionam,
 q̄ fuit Helachim, q̄ fuit Meleam, q̄ fuit Menā, q̄ fuit Mathatha,
 q̄ fuit Nathā, q̄ fuit Dauid, q̄ fuit Iesse, q̄ fuit Obed, q̄ fuit Booz,
 q̄ fuit Salmō, qui fuit Naasson, q̄ fuit Aminadab, q̄ fuit Aram,
 qui fuit Esrom, qui fuit Phares, qui fuit Iudæ, qui fuit Iacob, qui
 fuit Isaac, qui fuit Abrahæ, qui fuit Tharræ, qui fuit Nachor, qui
 fuit Saruch, qui fuit Ragau, qui fuit Phalec, qui fuit Heber, qui
 fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxat, qui fuit Sem, q̄ fuit
 Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusala, qui fuit Enoch, qui fu-
 it Iareth, qui fuit Malalehel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui
 fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit dei.

¶ CAPVT. III.

i Iesus aut̄ plenus spū sancto, regressus est a iordane, &
 N iij

SECUNDVM.

actus est per spiritū in desertum, ac diebus quadraginta tentaba-
 tur a diabolo, nihilq; comedit in dieb⁹ illis, & cōsumatis illis, de-
 inde esuriit. Dixit autē illi diabolus: Si filius es dei, dic lapidi huic
 vt panis fiat. Et respondit ad illū Iesus dicens: Scriptū est: Non
 pane solo viuet homo, sed omī verbo dei. Et subduxit illū diabo-
 lus in montem excelsum, & ostendit illi oia regna orbis terræ in
 puncto tps, & ait illi diabolus: Tibi dabo potestātē hanc vniuer-
 sam & gloriā illorū, quia mihi tradita sunt, & cuiuscunq; volo, do
 illam, tu ergo si adoraueris prouolutus corā me, erunt tua omnia.
 Et respondens Iesus dixit illi: Abi post me satana. Scriptum est
 enī, Adorabis dñm deū tuū, & illū solū coles. Et duxit illū Hiero-
 solymā, statuitq; eū super pinna templi, & dixit illi: Si filius dei
 es, mitte te ipsum hinc deorsum. Scriptū est enim, quod angelis
 suis mandabit de te, vt seruent te, & in manibus tollēt te, ne offen-
 das ad lapidem pedem tuum. Et respondens Iesus ait illi: Dictū
 est, Non tentabis dominū deum tuū. Et consumata omni tenta-
 tione diabolus recessit ab illo vsq; ad tempus. Et reuersus est Ie-
 sus virtute spūs in Galilæā, & fama exiit per vniuersam regionē
 de illo. Et ipse docebat in synagogis eorū, & glorificabāt ab oī-
 bus. Et venit Nazareth vbi erat nutritus, & intrauit secundū cō-
 suetudinē suā die sabbatorū in synagogum, & surrexit vt legeret.
 Et traditus est illi liber Hesaiæ propheta, & vt explicuit librū,
 inuenit locū, vbi scriptū erat. Spūs dñi sup me, propterea quod
 vnxit me, ad euāgelizandū pauperib⁹ misit me, vt sanem contri-
 tos corde, vt predicē captiuis remissionē, & cæcis visum, vt emit

tā cōtractos p remissionē, vt prædicē annū dñi acceptū. Et cō-
plicato libro, reddidit ministro, ac resedit. Et omniū in synagoga
oculi erāt defixi in eū. Cepit autē dicere ad illos: Hodie impleta ē
hec scriptura in aurib⁹ v̄ris. Et oēs testimoniū illi dabāt, & mira-
bant sup gratia sermonū, qui pcedebāt ex ore ipsius, dicebantq;
Nōne hic est fili⁹ Ioseph? Et ait illis: Oīno diceris mihi hāc silitu-
dinē. Medice, cura teipm. Quæcūq; audiui⁹ facta in Caperna-
um, fac & hic in patria tua, Ait autē: Amen dico vobis: Nemo p-
pheta accept⁹ est in patria sua. Sed in veritate dico vobis, multæ
viduæ erāt in dieb⁹ Helix in Israel, qñ clausum ē cœlū annis trib⁹
& mētib⁹ sex, cū facta esset fames magna p oēm terrā, & ad nullā
illag; missus est Helias, nisi in Sarephtha Sidonis ad mulierē vi-
duā. Et multi leprosi erāt in Israel sub Helixeo propheta, & ne-
mo eorū mundatus est nisi Naaman Syr⁹. Et repleti sunt oēs in
synagoga ira, hęc audiētes. Et insurrexerūt, eieceruntq; illū e ci-
uitate, & duxerunt illū vsq; ad superciliū montis, sup quē ciuitas
illorū erat ædificata, vt præcipitarēt eū. Ipse autē transiēs p mediū
illorū ibat. Et descēdit Capernaū ciuitatē Galilææ, ibiq; docebat
illos sabbatis, & stupebāt sup doctrina ei⁹, qā cū potestate cōiun-
ct⁹ erat sermo ipsius. Et in synagoga erat hō, hñs spm̄ dæmonis
inmūdi, & exclamauit voce magna dicēs: Eia, qd tibi nobiscū est
Iesu Nazarene? Venisti ad pdendū nos? Scio te qui sis, sanctus
ille dei. Et increpauit illum Iesus, dicēs: Obmutesce, & exi ab eo.
Et cū projecisset illū dæmoniū in mediū, exijt ab illo, nihilq; illi
nocuit. Et factus est pavor super oēs, & colloquebant inter sese,

SECUNDVM.

dicētes: Quis sermo hic est? quia cū autoritate ac potestate imperat immūdis spiritib⁹, & exeūt? Et diuulgabat fama de illo in omnē locū vndiq; finitimæ regionis. Cū surrexisset autē Iesus de synagoga, introiuit in domū Simonis, socrus autē Simonis tenebatur febris magna, & rogauerūt illū pro ea. Et affans supra illā, increpauit febrē, & febris dimisit illā, statimq; surgens, ministrabat illis. Cū autē sol occideret, oēs q; habebāt infirmos morbis varijs, ducebāt illos ad eū, at ille singulis manus imponēs, sanabat eos. Exibant autē & dæmonia a multis, clamantia ac dicentia: Tu es Christus filius dei. Et increpans, nō sinebat ea loqui, quia sciebant ipm esse Christū. Facto autē die egressus ibat in desertū locū, & turbae quærebant eū, & venerūt vsq; ad ipsum, & detinebant illū ne discederet ab eis. Quib⁹ ille ait: Et alijs ciuitatib⁹ oportet me euāgelizare regnū dei, nam in hoc missus sum. Et predicabat in synagogis Galilææ.

¶ CAPVT. V.

Actū est autē cū turba immineret ei, vt audiret verbū dei, & ipse stabat iuxta stagnum Genezareth, & vidit duas naues stantes ad stagnum, piscatores autem descenderant ex illis, & abluabant retia. Ingressus autem in vnā nauim, quæ erat Simonis, rogauit eū, vt a terra abduceret pusillū, & sedens docebat de nauī turbas. Vt cessauit autē loqui, dixit ad Simonē: Duc in altū, & laxate retia vestra in capturā. Et respondēs Simon, dixit illi: Præceptor, per totā noctē laborātes nihil cepimus, tñ tuo iussu laxaborete. Et cū hoc fecissent, cōcluserūt piscium multitudinē copiosā. Rūpebat autē rete eorū. Et annuerunt

socijs, q̄ erāt in altera nauī, vt venirēt & adiuuarēt ipsos, & venerūt
 atq̄ impleuerūt abas naues, ita vt mergerēt. Q̄d cū videret Simon
 Petrus, accidit ad genua Iesu, dicēs: Discede a me dñe, q̄a homo
 peccator sum. Stupor enī circūdederat eū, & oēs qui cū illo fue-
 rant, super captu pisciū, quē ceperant, similiter aut̄ Iacobū & Io-
 annē filios Zebedæi, qui erant socij Simoni. Et ait ad Simonē
 Iesus: Ne metuas, posthac hoies capies. Et subductis in terram
 nauibus, relictis oibus, secuti sunt eū. Et accidit cū esset in quadā
 ciuitate, & ecce vir plenus lepra, cunq̄ vidisset Iesum, prostratus
 in faciē, rogauit eū, dicens: Domine, si vis potes me mundare. Et
 protensa manu tetigit eū, dicens: Volo, mundus esto. Et confe-
 ssim lepra discessit ab illo. Et ipse præcepit illi, ne cuiq̄ diceret,
 sed vade (inquit) ostende te ipsum sacerdoti, & offer pro emunda-
 tiōe tuī, quæ præcepit Moses in testimoniū illis. Peruagabatur
 aut̄ magis rumor de illo, & cōueniebāt turbæ multæ vt audirent
 & sanarent̄ ab infirmitatib⁹ suis. Ipse aut̄ agebat in secessu in deser-
 tis & orabat. Et factū est quodā die, & ipse docebat, erantq̄ pha-
 risæi sedentes ac legis doctores, q̄ venerant ex oī castello Galilææ
 & Iudææ & Hierusalem, & virtus dñi aderat ad sanandū eos. Et
 ecce viri portantes in lecto hoīem, qui erat paralyticus, & quæ-
 rebant eū inferre, & ponere ante illū. Et nō inuenientes qua par-
 te illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, ac per te-
 gulas demiserunt eum cū lectulo in medium ante Iesum. Quo-
 rum fidē vt vidit, dixit illi: Homo, remittantur tibi peccata tua.
 Et cœperūt cogitare scribe & pharisæi, dicentes: Quis est, is qui

loquit̃ blasphemias? Quis potest remittere peccata, nisi solus deus? Vt cognouit aut̃ Iesus cogitatiōes eorū, respōdēs, dixit ad illos: Quid cogitat̃ in cordib⁹ vestris? Vtrū est faci⁹ dicere, remittantur tibi peccata, an dicere, surge & ambula? Vt aut̃ sciat̃ qđ filius hoīs habet potestātē in terra remittendi peccata, ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle lectulū tuū, & vade in domū tuā. Itēq; confectū surgēs corā illis, tollebat lectū in quo iacuerat, abiitq; in domū suā, glorificās deū. Et stupor corripuit oēs, et glorificabāt deū. & repleti sunt timore, dicentes: Vidimus incredibilia hodie. Et post hęc exiit, ac vidit publicanū, noīe Leui, sedentē ad teloniū, & ait illi: Sequere me. Atq; is relictis oībus, surgēs, secutus est eū. Et fecit ei, conuiuīū magnum Leui in domo sua, & erat tētib⁹ multa publicanorū, & aliorū, qui cum illis accumbebant. Et murmurabāt scribē, & pharisei, aduersus discipulos eius, dicētes: Quare cū publicanis & peccatoribus editis & bibitis? Et respōdēns Iesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. At illi dixerūt ad eū: Quare discipuli Ioānis ieiunāt frequēt̃, & obsecratiōes faciūt, similiter & phariseos, tui vō edūt & bibūt? Quib⁹ ipse ait: Nō potestis facere, vt filij thalami, dñi cū illis est sponsus, ieiunēt? Venient aut̃ dies, & cū ablat⁹ fuerit ab illis sponsus, tunc ieiunabunt in illis diebus. Dicebat aut̃ & similiter ad illos: Nemo immixturā noui vestimēti immittit in vestimētū vetus, alioqui, & nouū rūpit, & veteri nō cōuenit immixtura ex nouo. Et nemo mittit vinū nouū in vtres veteres, alioqui

rumpet vinū nouū vtres, & ipsam effundetur, & vtres peribūt,
Sed vinū mustum in vtres novos mitendū est, & vtraq; conser-
uant. Et nemo qui biberit vetus, statim vult nouū, dicit enim, ve-
tus melius est.

CAPVT. VI.

Cecidit autē, vt in sabbato secundo primo transiret p̄
a sata, ac vellebant discipuli eius spicas, edebantq; con-
fricantes manibus. Quidā autē pharisæorū dicebant
illis: Quid facitis, quod non licet facere in sabbatis? Et respon-
dens Iesus, ad eos dixit: Ne hoc quidē legistis, quod fecit Dauid
cū esurisset ipse, & qui cū illo erant, quomodo intrauit in domū
dei, & panes propositionis sumpsit, editq; ac dedit etiā his qui
secū erant, quos nō licet edere, nisi tantū sacerdotibus? Et dicebat
illis, dñs est filius homīs etiā sabbati. Factum est autē & in alio sab-
bato, vt intraret in synagogam ac doceret. Et erat ibi homo, &
manus eius dextra erat arida. Obseruabāt autē eū scribæ ac pha-
risæi, an in sabbato sanaturus esset, vt inuenirent vnde accusarent
eū. Ipse vero sciebat cogitationes eorum, & ait hoī qui habebat
manū aridam: Surge, & sta in medio, & surgens stetit. Ait igit̄ ad
illos Iesus. Interrogabo vos, vtrum licet sabbatis benefacere, an
malefacere, animā seruare an p̄dere? Et circūspectis oībus, dixit
hoī: Extende manū tuā. Ille autē fecit, & restituta est manus eius
sana sicut altera. Ipsi autē repleti sunt amentia, & colloquebantur
inter sese, quid nam facerent Iesu. Factū est autē in illis diebus, ex-
iit in montem ad orandum, eratq; pernoctās in deprecatione dei.

Et cū dies factus esset, vocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & apostolos noiauit, Simonē, quem & nominauit Petrum, & Andream fratrem eius, Iacobū & Ioannē, Philippū & Bartholomeū. Mattheū & Thomā, Iacobū Alphaelii & Simonē qui vocat̄ Zelotes, & Iudā Iacobi & Iudam Iscariotē, q̄ idē fuit proditor. Et descēdēs cū illis stetit in loco campesfri turbacq; discipulorū eius, & multitudo copiosa plebis ex omni Iudæa & Hierusalē, & a maritima Tyro & Sinode, qui uenerant ut audirent eū, & sanarent̄ a morbis suis, Et qui vexabant̄ a spiritib⁹ imundis, & sanabant̄ Et oīs turba q̄rebat eū tangere, q̄ virt⁹ ab illo exibat, & sanabat oēs. Et ipse attollēs oculos suos in discipulos, dicebat: Beati pauperes, q̄a uestrū est regnū dei. Beati qui esuritis nunc, quia saturabimini. Beati qui fletis nūc, quia rīdebitis. Beati eritis cū vos oderint hoīes, & separauerint vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomē uestrū tanquā malū propter filiū hominis. Gaudete in illo die & exultate, ecce enī merces uestra multa est in cœlis. Secundū hæc enim faciebāt prophetis patres eorū. Veruntamē v̄x vobis diuitibus, qui habetis cōsolationem uestrā. V̄x vobis, qui saturati estis, quia esurietis. V̄x vobis, qui ridetis nunc, qui lugebitis & flebitis. V̄x cū laudauerint vos oīs hoīes, Secundū hæc enim faciebant pseudo prophetis patres eorum. Sed vobis dico qui auditis: Diligite inimicos uestros, benefacite his qui vos oderunt. Benedicite maledicentibus vobis, & orate pro calumniantibus vos. Percutienti te in maxillā, prebe & alterā, & ab eo qui aufert tibi palliū, etiā tunicā noli prohibere.

hibere. Omni autem exigenti abs te, tribue, & ab eo qui aufert
quæ tua sunt, ne reposcas, & prout vultis vt faciant vobis hoïes, vos
quoq; facite illis similiter. Et si diligitis eos qui vos diligunt, quæ
vobis est gratia? Nã & peccatores eos a quibus diligunt, diligunt.
Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia?
Siquidẽ & peccatores hoc faciunt. Et si mutuũ dederitis his a qui
bus speratis vos recepturos, quæ gratia est vobis? Nam & pec-
catores, peccatoribus dant mutuũ, vt recipiant paria. Quin imo
diligite inimicos vestros, & benefacite, & mutuum date, nihil
inde sperantes, & erit merces vestra multa, & eritis filij altissimi,
quia ipse benignus est erga ingratos ac malos. Estote ergo mise-
ricordes, sicut & pater vester misericors est. Nolite iudicare, &
nõ iudicabimini. Nolite cõdemnare, & non condẽnabimini. Re-
mittite, & remitteẽ vobis. Date, & dabit vobis. Mensurã bonam
& cõfertã, & cõussam atq; exundantẽ dabũt in sinum vestrũ. Ea-
dẽ quippe mẽsura qua metimini, metient alij vobis. Dicebat autẽ
illis similitudinẽ: Nunquid potest cæcus cæcũ ducere? nõne am-
bo in foueam cadũt? Non est discipulus supra magistrum suum:
perfectus autem omnis erit, sicut magister ipsius. Quid autem
vides festucam in oculo fratris tui, trabem autẽ quæ in oculo pro-
prio est, non animaduertis? Aut quomodo potes dicere fratri tuo:
frater, sine eijciam festucam quæ in oculo tuo est, ipse in oculo
tuo trabem non vides? Hypocrita, eijce primum trabem ex ocu-
lo tuo, & tunc perspicies, vt eijcias festucam, quæ est in oculo
fratris tui. Non est enim arbor bona, quæ facit fructum malũ:

necq; arbor mala, faciens fructum bonum. Vna queq; enim arbor ex fructu suo cognoscitur. Neq; enim e spinis colligunt ficus, neq; e rubo vindemiant vnam. Bonus hō ex bono thesauro cordis sui profert bonum, & malus homo ex malo thesauro cordis sui profert malū. Ex abundantia enī cordis loquit̄ os eius. Quid autē vocatis me dñe, dñe, & non facitis quæ dico? Quisquis venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos, ostendam vobis, cui similis sit. Similis est hōi, ædificanti domū: qui fodit in altū, & posuit fundamentū super petrā. Inundatiōe autē facta, illisum est flumē domui illi, & nō potuit eā mouere. Fundata enī erat super petrā. Qui autē audiuit & nō fecit, similis est homini, qui ædificauit domū suā sup terrā, absq; fundamēto, in quā illisus est fluius, & continuo cecidit, & facta est ruina domus illius magna.

¶ CAPVT. VII.

Um autē consumasset oīa verba sua audiente populo intrauit Capernaū. Centuriōis autē cuiusdā seruus male habens, agebat animā, qui illi erat charus. Cū audisset autē de Iesu, misit ad eū seniores Iudeorū, rogans eū, vt veniret & seruaret seruū suum. At illi cum venissent ad Iesum, rogabant eum studiose, dicentes: Dignus est, vt hoc illi præstes, diligit enī gentē nostrā, & synagogam ipse ædificauit nobis, Iesus autē ibat cū illis. Et cū iam non longe abesset a domo, misit ad eū Centurio amicus, dicens ei: Dñe, noli vexari. Non enim sum dignus, vt sub tectum meum intres. Quapropter nec me ipsum sum dignū arbitratus, vt venirem ad te, sed dic verbo, & sanabitur.

LVCAM. IN V. FO. LXVIII.

puer meus. Nam & ego homo sum sub potestate cōstitutus, habens sub me milites, & dico huic, vade, ac vadit: & alteri, veni, ac venit: & seruo meo, fac hoc, ac facit. Auditis aut̄ his Iesus, miratur est eū, & conuersus, sequenti se turbæ dixit: Dico vobis, ne in Israel quidē tantam fidē inueni. Et reuersi, qui missi fuerant, in domū, inuenerunt seruū qui languerat, sanum. Et factū est deinceps ibat in ciuitatē, quæ vocat̄ Nain, & ibant cū eo discipuli ei⁹ multi, turbaq; copiosa. Cū aut̄ appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebat̄ filius vnicus matris suæ: & hæc vidua erat, & turba ciuitatis multa cū illa. Quā cū vidisset dominus, misericordia mot⁹ super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit, tetigitq; loculū, porro qui portabāt substiterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico surge. Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illū matri suæ. Accepit aut̄ omnes timor, & glorificabant deum, dicentes. Propheta magnus surrexit inter nos, & deus visitauit plebē suā. Et exijt hic rumor in vniuersam Iudæam de eo, & omnem finitimā regionē. Et nunciauerūt Ioanni discipuli ipsius de his omnibus. Et conuocauit duos de discipulis suis Ioannes, misitq; ad Iesum, dicēs: Tu es qui venturus es, an aliū expectamus? Cū aut̄ venissent ad eū viri, dixerunt: Ioannes baptista misit nos ad te, dicens: Tu es ille, qui venturus erat, an alium expectamus? In eadē aut̄ hora multos curauit a morbis ac plagis, & spiritibus malis, & cæcis multis donauit visum. Et respondens dixit illis: Euntes renunciate Ioanni, quæ vidistis & audistis, Quod cecī vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mor-

tui resurgunt, pauperibus annunciatu euangeliū, & beatus est
 quicunq; non fuit offensus per me. Et cum discessissent nun-
 cij Ioannis, cœpit de Ioanne dicere ad turbas. Quid ex istis in
 desertum ut videretis? arundinem vento agitari? Sed quid ex
 istis visuri? hominem mollibus vestimentis indutum? Ecce qui
 vestitu splendido vestiuntur, & in delitijs agunt, in aulis Regum
 sunt, Sed quid existis ad videndum? prophetam? Vtiq; dico
 vobis, & plusquam prophetam. Hic est de quo scriptum est:
 Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit
 viam tuam ante te. Dico enim vobis: Maior inter natos mulie-
 rum propheta Ioanne baptista nemo est. At tamen qui minor
 est in regno dei, maior est illo. Et omnis populus audiens & pu-
 blicani iustificauerunt deum, baptizati baptismo Ioannis. Pha-
 risæi autem & legisperiti consilium dei spreuerunt aduersus se-
 metipsos, non baptizati ab eo. Ait autem dominus. Cui ergo
 similes dicam homines generationis huius, & cui similes sunt?
 Similes sunt pueris sedentibus in foro, & acclamantibus inter se
 ac dicentibus. Cantauimus vobis tibijs & non saltastis. Cecini-
 mus vobis lugubria, & non plorastis. Venit enim Ioannes bap-
 tista neq; edens panem, neq; bibens vinum, & dicitis: Demo-
 nium habet. Venit filius hominis edens ac bibens, & dicitis: Ec-
 ce homo edax, & vinipotor, amicus publicanorum ac peccato-
 rum. Et iustificata est sapientia a filijs suis omnibus. Rogabat au-
 tem illum quidam e pharisæis, ut caperet cibum cum ipso. Et
 ingressus domum pharisæi, accubuit, Et ecce mulier que fue-

rat in ciuitate peccatrix, vt cognouit, quod Iesus accubuisset in
 domo pharisæi, attulit alabastrum vnguenti, stansq; ad pedes
 eius a tergo flexus, lachrymis cepit rigare pedes eius, & capil-
 lis capitis sui extergebat, & deosculabatur pedes eius, & vn-
 guento vngebat. Videns autem pharisæus, qui vocauerat eum,
 ait intra se, dicens: Hic si esset propheta, sciret utiq;, quæ &
 qualis est mulier, quæ tangit ipsum, quia peccatrix est. Et re-
 spondens Iesus dixit ad illum: Simon, habeo quiddam quod
 tibi dicam. At ille ait: magister dic. Duo debitores erant cui-
 dam creditori, vnus debebat denarius quingentos, & alter quin-
 quaginta. Cum autem illi non essent soluendo, condonauit
 vtrifq;, horum igitur, dic vter eum plus diliget? Respondens
 Simon, dixit: Existimo, quod is cui plus condonauit. At ille dix-
 it ei: Recte iudicasti. Et conuersus ad mulierem, dixit Simoni:
 Vides hanc mulierem? Intraui in domum tuam, aquam pedi-
 bus meis non dedisti, hæc autem lachrymis rigauit pedes me-
 os, & capillis capitis sui extersit. Osculum mihi non dedisti, hæc
 autem ex quo intraui, non cessauit deosculari pedes meos. Oleo
 caput meum non vnxi, hæc autem vnguento vnxit pedes me-
 os. Propter quod dico tibi: Remittantur peccata eius multa,
 quoniam dilexit multum. Cui autem minus remittitur, is minus
 diligit. dixit autem ad illam: Remittantur tibi peccata. Et ceperunt
 qui simul accumbebant dicere intra se. Quis est hic, qui etiã pec-
 cata remittit? Dixit autem ad mulierem: Fides tua te saluam fe-
 cit, vade cum pace.

T factum est deinceps, & ipse iter faciebat per singulas ciuitates & castella, prædicans & annuncians regnū dei, & duodecim cū illo, simulq; mulieres aliq; que erāt sanate a spiritib⁹ malis, & infirmitatib⁹: Maria que vocatur Magdalene, de qua septē demonia exierant, & Ioanna vxor Chuzæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Cū autē turba plurima conueniret, & e singulis ciuitatibus properarent ad eū, dixit per similitudinē: Exiit qui sementē faciebat ad seminandū semen suū. Et inter seminandū, aliud cecidit circa viam, & conculcatū est, & volucres cœli comederunt illud. Et aliud cecidit super petram, & enatū aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul enatæ spinæ suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terrā bonā, & enatū fecit fructū centuplū. Hæc dicens clamabat: Qui habet aures ad audiendum audiat. Interrogabant autē eū discipuli eius, dicētes: quæ esset ista parabola. At ille dixit: Vobis datum est nosse mysteria regni dei, ceteris autem per parabolas, vt videntes non videant, & audientes non intelligant. Est autē hæc parabola. Semen est sermo dei. Qui autē iuxta viam, hi sunt qui audiūt, deinde venit diabolus, & tollit sermonem de corde eorū, ne credentes seruentur. Nam qui super petrā, hi sunt qui cū audierint, cū gaudio suscipiunt sermonē, & hi radices non habent, quia ad tēpus credūt, & in tpe tentatiōis recedūt. Quod autē in spinas cecidit, hi sunt qui audierūt, & a sollicitudinib⁹ & diuitijs ac voluptatibus

caribus vitæ euntes suffocant, nec referunt fructū. Quod autē in
 bonā terrā, hi sunt qui in corde honesto ac bono audiētes sermo-
 nem retinent, & fructū afferunt per patientiā. Nemo vero cū lu-
 cernā accenderit operit eam vase, aut subter lectū ponit, sed super
 candelabrū ponit, vt intrantes videant lumen. Non est enī occul-
 tum, quod non manifestū sit futurum, nec absconditū, quod non
 sit cognoscendū, & in propatulū venturū, videte ergo quomodo
 audiatis. Quisque enim habet, dabitur illi, & quicumq; non ha-
 bet, etiā quod putat se habere auferet ab illo. Venerunt autem ad
 illū mater & fratres eius, & non poterant adire eum præ turba, &
 nunciatū est illi dictūq; mater tua & fratres tui stant foris, volen-
 tes te videre. Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea & fratres
 mei hi sunt, qui sermonem dei audiēt, ac faciunt illū. Factū est au-
 tem quodā die, & ipse ascendit in nauim, ac discipuli ei⁹, & ait ad
 illos: Trañciamus in vltiorē ripā stagni, ac soluerūt. Cæterum
 nauigantibus illis, obdormiuit, & ingruit procella venti in stag-
 nū, & cōplebant ac periclitabant, Accedētes autē suscitauerūt eū,
 dicētes: Præceptor, præceptor, perim⁹. At ille expectus, increpauit
 vētū ac tempestatē aquæ, & cessauerunt, factaq; est tranquillitas.
 Dixit autē illis: Vbi est fides vestra? Timentes autē mirati sunt, in-
 ter se dicentes: Quis putas hic est? Quia ventis quoq; & aquæ
 imperat, & obediunt ei? Et nauigauerūt ad regionem Gadareno-
 tū, quæ est cōtra Galilæā. Et cū de nauī egressus esset ad terram,
 occurrit illi vir quidā e ciuitate, qui habebat demoniū iam tēpo-
 ribus multis, & vestimēto non induebat, neq; in domo manebat,

sed in monumentis. Is ut vidit Iesū, & exclamasset, perdidit an̄ illū,
ac voce magna dixit: Quid mihi rei tecū est Iesu fili dei altissimi?
Obsecrote, ne me torqueas. Precipiebat enī sp̄iritui immundo,
ut exiret ab hoīe. Frequenter enī corripuerat illū, & vinciebatur
catenis, & cōpedibus custodiebat, & ruptis vinculis agebat a dæ
monio in deserta. Interrogauit aut̄ illum Iesus, dicens: Quod tibi
nomen est? At ille dixit: Legio. Quia intrauerūt dæmonia multa
in eum. Et rogauerūt illū, ne imperaret ipsis, ut in abyssum irent.
Erat aut̄ ibi grex porcorū multorū pascentiū in monte, & roga
bant eū, ut permitteret ipsis in illos ingredi. Et permisit illis: Ex
ierunt ergo dæmonia ab hoīe, & intrauerunt in porcos, & impe
tu abiit grex per præcep̄s in stagnū, & suffocatus est. Porro ut vi
derunt quod acciderat h̄i qui pascebant, fugerunt, tumoremq̄
nunciauerunt in ciuitatē ac villas. Exierunt aut̄ ut viderent quod
factum erat, & venerūt ad Iesum, & inuenerunt hoīem sedentem
a q̄ dæmonia exierāt vestitū, ac sana mente, ad pedes Iesu, & timu
erūt. Nūciauerūt aut̄ illis etiā q̄ viderāt quomodo san⁹ factus esset
is, qui agitabat a dæmonio. Et rogauerūt illum omnis multitudo
Gadarenorū, ut discederet ab ipsis, quia magno timore teneban
tur. Ipse aut̄ conscensa nauī reuersus est. Rogauerat enī illū vir a
quo dæmonia exierant, ut cū eo esset, sed ablegauit eum Iesus, di
cens: Redi in domū tuam, & narra quæcunq̄ tibi fecerit deus. Et
abiit per totam ciuitatem, prædicās quæcunq̄ sibi fecisset Iesus.
Factum est aut̄ cū rediret Iesus excepit illum turba, nam omnes
expectabant eū. Et ecce venit vir, cui nomen Iairus, & ipse prin

ceps synagogæ erat, acciditq; ad pedes Iesu, rogans eū, vt intraret
 in domū suam, quoniam vnica filia erat ei fere annos duodecim,
 & hæc moriebatur. Verū inter eundum, turbæ coarctabant eum.
 Et mulier quæ erat obnoxia profuuiō sanguinis ab annis duo-
 decim, quæ in medicos impenderat omnē substantiā, nec ab vllō
 potuerat curari, accessit retro, & tetigit fimbriā vestimenti eius,
 & confestim sistebatur fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus. Quis
 est qui me tetigit? Negantibus autē omnibus, dixit Petrus & qui
 cū illo erant: Præceptor, turbæ te cōstringunt & afficiant, & di-
 cis: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Tetigit me aliqs. Nā ego no-
 uī virtutē a me exisse. Videns autē mulier, quod non latuisset, tre-
 mens venit ac procidit ante pedes eius, & ob quā causam tetigisset
 eū indicauit ei corā toto populo, & quēadmodū confestim sa-
 nata fuisset. At ipse dixit ei: Confide filia, fides tua te seruauit, va-
 de cū pace. Adhuc illo loquēte, venit quidam a domo principis
 synagogæ, dicēs ei: Mortua est filia tua, nolī vexare magistrū. Ie-
 sus autē audito hoc vbo, respondit patri puellæ: Nolī timere, cre-
 de tm̄, & salua erit, Et cū venisset in domū, nō permisit intrare se
 cū quēq; nisi Petrū & Iacobū & Ioannē, & patrē ac matrē puel-
 læ. Flebant autē oēs & plangebant illā. At ille dixit: Nolite flere,
 Non est mortua puella, sed dormit. Et deridebant eū, scientes, qd̄
 mortua esset. Ipse autē eiectis foras omnibus, apprehensa manu
 eius clamauit, dicēs: Puella surge. Et reuersa est spiritus eius, &
 surrexit continuo, Ac iussit illi dari cibum. Et stupuerunt paren-
 tes eius. At ille præcepit eis, ne cui dicerent quod factum erat.

SECUNDVM.

¶ CAPVT. IX.

Onuocatis autē Iesus duodecim, dedit illis potestātē
 & auctoritatem super omnia dæmonia, & vt morbus
 sanarent. Et misit illos vt prædicarent regnum dei, &
 sanarent infirmos. Et ait ad illos: Ne quid tuleritis in viā, neq;
 virgam, neq; perā, neq; panem, neq; pecuniā, neq; binas tunicas
 habeatis. Et in quācūq; domū intraueritis illic manete, atq; illinc
 exeatis. Et quicūq; non receperint vos, exeuntes de ciuitate il-
 la, etiā puluerē e pedibus vestris excutite in testimoniū aduersus
 illos. Egressi autē circūbant per castella, euangelizātes & curātes
 vbiq;. Audiuit autē Herodes tetracha omnia quæ fiebant ab eo, &
 hēsitat, eo quod dicereēt a quibusdā, quod Ioannes surrexisset
 a mortuis: a quibusdā vero, quod Helias apparuisset, ab alijs autē,
 quod propheta quispiā ex antiquis surrexisset. Et ait herodes:
 Ioannē ego decollauī: quis est autē iste, de quo ego talia audio: &
 quærebat videre eum. Et reuersi apostoli narrauerunt illi quæ
 cūq; fecerant. Et assumptis illis secessit seorsum in locū desertū
 ciuitatis, quæ vocatur Bethsaïda. Quod cum cognouissent tur-
 bę secute sunt illū, & excepit eos, & loquebat illis de regno dei, &
 eos q; curatiōe indigebāt, sanabat: Dies autē cœperat declinare, &
 accedentes duodecim, dixerunt illi: Dimitte turbas, vt euntes in
 castella villasq; vicinas, diuertant & inueniant escas, quia hic in
 loco deserto sumus. Ait autē ad illos: Vos date illis quod edant.
 At illi dixerunt: Non sunt nobis plusq; quinq; panes, & duo pi-
 sces, nisi nos eam⁹, & emam⁹ in omnē hūc populū escas. Erāt autē

fere viri quinquies mille. Ait autē ad discipulos suos: Facite illos
discumbere in singulo discubitu quinquagenos, atq; ita fecerunt,
& fecerunt oēs discumbere. Acceptis autē quinque panibus & duo-
bus piscibus, sublati in cœlū oculis benedixit illis, & fregit distri-
buitq; discipulis, vt apponerent turbę. Et comederunt oēs, & sa-
turati sunt. Et sublatū est quod superfuit illis, fragmentorū co-
phini duodecim. Et factū est cū solus esset orans, erant cū illo &
discipuli, interrogauitq; illos, dicens: quē me dicunt esse turbę? At
illi responderunt & dixerunt, Ioannē baptistā, alij autē Heliā, alij
vero, quod vnus propheta de antiquis surrexit. Dixit autē illis:
Vos autē quē me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit:
Christū dei. At ille cōminatus illis, p̄cepit, ne cui dicerēt hoc, di-
cēs: Quia oportet filiū hoīs multa pati & reprobari a senioribus
& principibus sacerdotū & scribis, & occidi, & tertia die resurge-
re. Dicebat autē ad oēs: Si quis vult post me venire, abneget semet
ipsum, & tollat crucē suā cottidie, & sequat me. Qui enī voluerit
animā suā saluā facere, perdet illā. Qui vero pdiderit animā suam
propter me, is saluā faciet illā. Quid enī proficit homo, si lucret
vniuersum mundū, se autē ipsum perdat, aut iacturā sui ipsius faci-
at? Nam qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hoīs
erubescet cū venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum an-
gelorū. Dico autē vobis vere, sunt quidā hic stantes, qui non gu-
stabunt mortē, donec videant regnū dei. Factum est autē post hæc
verba fere diebus octo, & assumpsit Petrū & Ioannē & Iacobum,
& ascendit in montē vt oraret. Et facta est dū oraret, species vul-

SECUNDVM.

tus ei⁹, & vestitus eius albus & refulgens. Et ecce duo viri loque-
 bant̄ cū illo, qui erant Moses & Helias, qui visi in maiestate, di-
 cebant excessum eius, quē cōpleturus erat Hierosolymis. Petrus
 vero, & qui cū illo erant, grauati erant somno. Experrecti aut̄ vi-
 derunt maiestatē eius, & duos viros qui stabant cū illo. Et factū
 est, cū discederēt ab illo ait Petr⁹ ad Iesum: Preceptor, bonū ē nos
 hic esse, & faciam⁹ tria tabernacula, vnū tibi, & vnū Mosi, & vnū
 Helix, nesciens quid diceret. Hæc aut̄ illo loquente, facta est nu-
 bes & obumbravit eos, timuerunt aut̄ intransibus illis in nubē.
 Et vox facta est de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, ip-
 sum audite. Et dū fieret vox, inuentus est Iesus solus, & ipsi tacu-
 erunt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquā ex his, quæ vi-
 derant. Factū est aut̄ in sequenti die descēdentibus illis de monte,
 occurrit illi turba multa. Et ecce vir de turba exclamauit, dicens:
 Magister, obsecro te, respice ad filiū meū, quia vnici⁹ est mihi. & ec-
 ce spūs apprehēdit eū, & subito clamat, & discerpit eū cū spuma.
 & vix discedit ab eo dilanians eum, & rogauit discipulos tuos vt
 eijcerent illū, & non potuerunt. Respondens aut̄ Iesus, dixit: O-
 natio infidelis & peruersa, vsquequo ero apud vos, ac patiar vos?
 Adhuc huc filiū tuū, Cū adhuc aut̄ accederet, laniauit illū dæmo-
 niū & dissipauit. Increpauit aut̄ Iesus spiritū immundū & sana-
 uit puerū & reddidit illū patri suo. Stupebant aut̄ oēs super mag-
 nificentiā dei. Sed oibus mirantibus super oibus quæ faciebat,
 dixit ad discipulos suos: Ponite vos in aurib⁹ vestris sermones
 istos. Filius enī hoīs, futurū est vt tradat̄ in manus hominū. Ac il-

li ignorabāt verbū istud, & erat absconditū ab illis, vt nō intelli-
 gerent illud. Et timebant eū interrogare de hoc verbo. Intrauit
 aut cogitatio inter eos, quis eorū maior esset. At Iesus videns cogi-
 tationē cordis illorū, apprehendit puerū, & statuit illū iuxta se,
 & ait illis: Quicumq; receperit puerū hunc noīe meo, me recipit
 Et quicumq; me receperit, recipit eū q me misit. Nā qui minor ē
 inter oēs vos, hic erit magnus, Respondens aut Ioannes, dixit:
 Præceptor, vidimus quendā sub noīe tuo eijcientē dæmonia, &
 prohibuim⁹ eū, qā nō sequit nobiscū. Et ait ad illū Iesus: Nolite
 phibere. Qui enī non est aduersus nos, p nobis est. Factū est aut
 dū cōplerent dies assumptionis eius, & ipse faciē suā obfirmauerat,
 vt iret Hierosolymā, & misit nuncios ante cōspectū suum, &
 euntes intrauerūt in ciuitatē Samaritanorū, vt parerent illi. Et nō
 receperūt eū, qā facies ei⁹ erat euntis Hierosolimā. Cū vidissent
 aut discipuli ei⁹ Iacob⁹ & Ioannes, dixerūt: Dñe, vis dicamus, vt
 ignis descendat de cælo, & cōsumat illos, quēadmodū & Helias
 fecit? Cōuersus aut Iesus, increpauit illos, dicēs: Nescitis cui⁹ spiri-
 tus estis vos. Filius enī hoīs nō venit ad perdendū anias hoīm, sed
 ad seruandū. Et abierūt in aliud castellū. Factū est aut, ambulan-
 tib⁹ illis in via, dixit quidā ad illū: Sequar te quocūq; ieris. Dixit
 illi Iesus: Vulpes foueas hñt, & volucres cæli nidos, fili⁹ aut hoīs
 nō habet, vbi caput suum reclinet. Ait aut ad alterū: Sequere me,
 Ille aut dixit: Dñe, pmitte mihi primū abire, & sepelire patrem
 meū Dixit aut ei Iesus: Sine vt mortui sepeliant mortuos suos, tu
 vero vade & annuncia regnum dei. Et ait alius: Sequar te dñe, sed
 P iij

permitte mihi prius vt dicā vale ihs, qui sunt domi meæ. Ait ad illū Iesus: Nemo q̄ manu sua admota: aratro, respexit a tergo ap-
tus est regno dei. ¶ CAPVT. X.

¶ Ost hęc autē designauit dñs & alios septuaginta, mi-
p sitq̄ illos binos ante faciē suā in oēm ciuitatē & locū q̄
erat ipse venturus. Dicebat ergo illis Messis quidem
multa, sed operarij pauci. Rogate ergo dñm messis, vt extrudat
operarios in messem suā. Ite, ecce ego mitto vos, sicut agnos in-
ter lupos. Nolite portare sacculū, neq̄ perā, neq̄ calciamenta, &
neminē per viā salutaueris. In quācunq̄ domū intraueritis, pri-
mū dicite, pax huic domui, & si ibi fuerit fili⁹ pacis, regetur sup
illū pax vestra, sin minus, ad vos reuertet, in eadē autē domo ma-
nete, edentes & bibentes quæ danē ab illis. Dign⁹ enī est opera-
rius mercede sua. Nolite transire de domo in domū. Et in quan-
cunq̄ ciuitatē intraueritis & susceperint vos, edite quæ apponūt
vobis, & sanate infirmos, qui in illa sūt, & dicite illis: Appropin-
quauit in vos regnum dei. In quacunq̄ autē ciuitatē intraueritis,
& nō susceperint vos, exeuntes in plateas eius, dicite: Etiā pulue-
rē, qui adhæsit nobis de ciuitate vestra, extergimus in vos, tñ hoc
scitote, quod appropinquauit in vos regnū dei. Dico vobis, qđ
Sodomis in die illo remiss⁹ erit quā illi ciuitati. Vē tibi Choro-
zain, vā tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone factæ fuissent
virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere sedēes
pœnetuissent, verūtñ Tyro & Sidonī remissius erit in iudicio, qđ
vobis. Et tu Capernaū, q̄ vsq̄ ad cœlū elata es, vsq̄ ad infernum

deprimeris. Qui vos audit, me audit, & q̄ vos spernit, me spernit
 q̄ aut̄ me spernit, spernit eū q̄ misit me. Reuersi sunt aut̄ septua-
 ginta cū gaudio, dicētes: Dñe etiā demonia subiiciunt nobis p̄ no-
 men tuū. Ait aut̄ illis: Videbā sanatā sicut fulgur de cælo cadentē
 rem. Ecce do vobis potētē calcandi sup serpentes, & scorpiones, &
 sup oēm virtutē inimici, & nihil vobis nocebit. Veruntamen in
 hoc nolite gaudere, quod spūs vobis subiiciunt, sed gaudete, qđ
 noīa v̄ra scripta sunt in cælis. In eadē hora exultauit spiritu Iesus
 & dixit: Cōfiteor tibi p̄r, dñe cæli & terræ, qđ abscondisti hæc a
 sapiētib⁹ & prudentib⁹, & reuelasti ea paruulis, etiā p̄r, qm̄ sic cō-
 placitū est corā te. Oīa mihi tradita sunt a p̄re meo, & nemo scit,
 q̄s sit fili⁹, nisi p̄r: & q̄s sit p̄r, nisi filius, & cui voluerit fili⁹ ap̄ire.
 Et rōuersus ad discipulos, seorsim dixit: Beati oculi, q̄ vidēt q̄ vos
 videtis. Dico enī vobis, qđ multi p̄phetę & reges voluerunt vi-
 dere, q̄ vos videtis, & non viderūt: & audire, quæ auditis, & non
 audierūt. Et ecce qđā legisperitus surrexit, tentans illū, & dicens:
 Magister, quid faciendo vitam æternā possidebo? At ille dixit ad
 eū: In lege qđ scriptū est? quō legis? Ille respondēs dixit: Diliges
 dñm deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota aīa tua, & ex totis vi-
 rib⁹ tuis, & ex tota mente tua, & pximū tuū sicut teip̄m. Dixitq̄
 illi: Recte rñdisti, hoc fac & viues. Ille aut̄ volens iustificare seip̄-
 sum, dixit ad Iesū: Et q̄s est me⁹ pxim⁹? Rñdēs aut̄ Ies⁹, dixit: Hō
 qđā descēdebat ab Hierosolymis in Hiericho, & incidit in latro-
 nes, q̄ etiā despoliauerūt eū vestib⁹, ac vulnerib⁹ inflicis, abierunt
 semimortuo relicto. Accidit aut̄, vt sacerdos qđam descēdet et ea

SECUNDVM.

dē via, visoq; illo praterijt. Sistr & leuita, cū iret iuxta locū, cū ac-
cessisset ac vidisset eū, praterijt. Samaritan⁹ autē qdā iter faciēs, ve-
nit ad eū, & viso eo misericordia mor⁹ est, & accedens obligauit
vulnera eius, infundēs oleū ac vinū, & imponēs illū in suū iumen-
tū, duxit in diuersoriū, & curā eius egit. Et postero die egrediēs,
deprōptos duos denarios dedit hospiti, & ait ei: Curā illi⁹ habe,
& quodcūq; preterea insūperis, ego, cū rediero, reddā tibi. Quis
ergo horū triū videt tibi pximus fuisse illi, q̄ incidit in latrones?
At ille dixit: Qui exercuit misericordiā in illū. Ait igit illi Iesus:
Vade & tu fac sistr. Factū est autē dū irent, vt ipse intraret in quod-
dā oppidulū. Ac mulier qdā Martha noīe, excepit illū in domū
suā & huic erat soror noīe Maria, q̄ etiā assidēs ad pedes Iesu, au-
diebat sermonē illius. Martha autē distrahebat circa frequēs mi-
nisteriū, q̄ assistens, ait: Dñe, non est tibi curæ quod soror mea re-
liq̄t me vt sola ministrem? dic ergo illi, vt me adiuuet. Et rōdens
dixit illi Iesus: Martha, Martha, sollicita es, & tumultuaris circa
multa. Atqui vnū est necessariū. Maria bonā partē delegit, quæ
non auferetur ab ea.

¶ CAPVT. XI.

e T factū est cū oraret quodā i loco, vt cessauit: dixit qdā
ex discipulis ei⁹ ad eū. Dñe, doce nos orare, sicut & Io-
ānes docuit discipulos suos, Et ait illis: Cū oratis, dicite: P̄ n̄, q̄ es
in celis sanctificet nomē tuū, adueniat regnū tuū, fiat volūtas tua
quēadmodū in cœlo sic etiā in terra, panē n̄m cotidianū da nob̄
hodie, & remitte nob̄ pctā n̄a, si qdē & nos remittim⁹ oī debentū
nob̄, et ne nos iducas i tētatiōez, s̄ libera nos a malo. Et ait ad illos

Quis v̄m habebit amicū, & ibit ad illū media nocte, & dicet illi
 Amice da mihi mutuo tres panes, quoniā amicus meus venit de
 via ad me, & nō habeo quod apponā illi, & ille int̄ respōdēs dicat:
 Noli mihi molestus esse, iam ostiū clausum est, & pueri mei mecū
 sunt in cubili, nō possum surgere & dare tibi. Dico vobis, etiam si
 nō datur⁹ sit illi surgens, eo quod amic⁹ eius sit, ppter improbitatē tñ
 eius surget, ac dabit illi quotquot habet opus. Et ego dico vobis:
 Petite: & dabit vobis: q̄rite, & iuenietis: pulsate & aperiet vobis.
 Omnis enī qui petit, accipit: & qui quærit inuenit: & pulsanti.
 aperiet. Quis aut̄ ex vobis pater, a quo si fili⁹ petierit panē, nū la-
 pidē dabit illi? Aut si piscē, num p̄ pisce serpentē dabit illi? Aut
 si petierit ouum, num porriget illi scorpionem? Si ergo vos cum
 sitis mali, nostis bona dona dare filijs vestris, quanto magis p̄ v̄
 celestis dabit sp̄m̄ sc̄tm̄ poscētibus se. Et erat eijciēs dæmoniū, &
 illud erat mutū, cūq; eiecisset dæmoniū, locut⁹ ē mut⁹, & ammi-
 ratē sunt turbæ. Quidā aut̄ ex eis dixerūt: p̄ Beelzebul principē
 dæmoniorū eijcit dæmonia. Et alij tētantes, signū de cælo quæ-
 rebāt ab eo. Ipse aut̄ cū sciret cogitatiōes eorū, dixit eis: Omne reg-
 nū aduersus seipsum diuisū desolat, & dom⁹ sup̄ domū cadit. Quod
 si satanas q̄z aduersus seipm̄ diuis⁹ ē, quomō stabit regnū ei⁹? quæ
 dicitis, per Beelzebul eijcere me dæmonia. Quod si ego Beelzebul
 præsidio eijcio dæmonia filij vestri cuius præsidio eijciūt? Ideo
 ipsi iudices vestri erūt. Porro si digito dei eijcio dæmonia, profe-
 clo peruenit ad vos regnū dei, Cum fortis armatus custodit atri-
 um suum, in pace sunt ea quæ possidet. Vbi vero fortior eo su-

SECUNDVM.

petueniens vicerit eū, vniuersa arma eius aufert, in quibus con-
fidebat, & spolia eius distribuit. Qui non est mecū, contra me est,
& qui non colligit mecū, dispergit. Cū immundus spiritus exi-
erit ab hoīe, ambulat per loca arentia, quærens requiē, & non in-
ueniens dicit: Reuertar in domū meam vnde exiui. Et cū venerit,
inuenit eā scopis mundatā atq; ornatā, tunc vadit, & assumit sep-
tē alios spiritus secū nequiores ipso, & ingressi habitant ibi, & fi-
unt extrema hoīs illius peiora primis. Factū est autē cū hæc dice-
ret, extollens vocē quædā mulier de turba dixit illi: Beatus ven-
ter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. At ille dixit: Quinimo,
beati q̄ audiunt sermonē dei, & custodiunt illū. Turbis autē con-
densantibus se, cœpit dicere: Natio hæc mala est. Signū querit,
& signū nō dabit ei nisi signū Ionæ pphetę. Nā sicut fuit Ionas
signū Niniuitis, ita erit & filius hoīs nationi isti. Regina Austrī
surgit in iudicio cū viris nationis huius, & cōdēnabit illos, quia
venit a finibus terre, vt audiret sapiētiā Solomonis, & ecce plus-
quā Solomon hoc in loco. Viri Niniuitæ surgēt in iudicio cū na-
tione hac, & cōdēnabunt illā, quia ad pœnitentiā adducti sunt
prædicatione Ionæ, & ecce plusquā Iona hoc in loco. Nemo la-
cernā accendit, & in abscondito ponit, neq; subter modiū, sed su-
per candelabrū, vt qui ingrediuntur, lumen videāt. Lucerna cor-
poris est oculus. Cū igit̄ oculus tuus fuerit simplex, totū quoq;
corpus tuū lucidū erit. Quod si malus fuerit, etiā corpus tuū te-
nebrōsum erit. Vide ergo ne lumen quod in te est, tenebræ sint.
Si ergo corpus tuū totū lucidum fuerit, non habens aliquā par-

rem tenebrosam, sic erit lucidū totū, vt cū lucerna fulgore illuminat
 te Et cū loquereē, rogauit illū qdā pharisæus, vt pranderet apud
 se. Iesus autē ingressus accubuit. Pharisæus autē cū vidisset admira-
 tus est, quod non prius lauisset ante prandiū. Et ait dñs ad illum.
 Nunc vos pharisei exteriora poculi, catiniq; mūdatis, & quod
 intus est vestri, plenū est rapina & malicia, stulti, nonne q̄ fecit qd
 foris est, etiā id quod intus est, fecit? Veruntamen quod super est,
 date eleemosynā, & ecce omīa munda sunt vobis. Sed vae vobis
 pharisæis, quia decimatis mentā & rutā & quoduis olus, & præ-
 teritis iudiciū & charitatē dei. Imo hæc oportuit facere, & illa nō
 omittere Vae vobis pharisæis, quia diligitis primas cathedras in
 synagogis, & salutationes in foro. Vae vobis scribæ & pharisæi
 hypocritæ, quia estis vt monumenta quæ non apparent, & hoīes
 ambulantes super nesciunt. Respondens autē quidā ex legisperi-
 tis, ait illi: Magister, hæc dicēs etiā nos afficis contumelia. At ille
 ait: Et vobis legisperitis vae, quia oneratis hoīes oneribus, quæ
 portare nō p̄nt, & ipsi vno digito vestro non attingitis sarcinas.
 Vae vobis, q̄a ædificatis monumenta prophetarū, patres autē ve-
 stri occiderūt illos, profecto testamini, quod cōprobat is facta pa-
 trum vestrorum, quoniā illi quidem eos occiderunt, vos autē ædi-
 ficatis eorū sepulchra. Propterea & sapientia dei dixit: Mittā ad
 illos prophetas & apostolos, & ex illis occident & persequenē,
 vt requirāt sanguis, oīm prophetarū, q̄ effundit̄ a constitutione
 mundi, a natione ista, a sanguine Abel vsq; ad sanguinē Zacha-
 riæ, qui periit inter altare & ædē, profecto dico vobis, requiratur